
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_108

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VII.          

Datum vytvoření: 5.12.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Středověk

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

1. První část pracovního listu je 

určena k opakování a fixaci učiva o 

prvních Přemyslovcích. Druhá část 

je zaměřena na osobu knížete 

Břetislava.



PRVNÍ PŘEMYSLOVCI

1) Který český kníže je prvním prokázaným Přemyslovcem?

A) sv. Václav B) Bořivoj C) Boleslav I. Ukrutný

2) Kde společně s Otou I. bojoval Boleslav I. Ukrutný proti Maďarům?

Ř) U Lechu S) U Brůdku T) U Hradce

3) Co to je tribut pacis?

F) první peníze E) daň z míru G) šlechtický titul

4) Jak se jmenovali rodiče sv. Václava?

H) Bořivoj a Ludmila J) Oldřich a Božena T) Vratislav a 

Drahomíra

5) Vojtěch, druhý pražský biskup, byl z rodu:

B) Přemyslovců I) Slavníkovců S) Pšovanů

6) Který panovník založil v Praze biskupství roku 973 a vysloužil si tím 

přízvisko "Pobožný"?

V) Boleslav I. S) Boleslav II. K) Boleslav III.

7) Který český kníže potkal svoji manželku při praní prádla?

J) Jaromír K) Boleslav III. L) Oldřich

8) Kdy a kde byl zavražděn sv. Václav?

A) 28. 9. 935 ve Staré Boleslavi E) 28. 10. 935 ve Staré Boleslavi       

I) 28. 9. 935 v Mladé Boleslavi

9) V jakém příbuzenském vztahu byla Doubravka s Boleslavem I. 

Ukrutným?

T) sourozenci V) otec a dcera R) manželé

TAJENKA: _________________________________



Doplň tajenku a pojmy, které se k ní vztahují. 

Tajenka:

Přezdívka: Manželka:

Dokument:
Bitva:

Hlavní zásady: Kdy: Soupeř:Kdy a kde:



PRVNÍ PŘEMYSLOVCI - řešení

1) Který český kníže je prvním prokázaným Přemyslovcem?

A) sv. Václav B) Bořivoj C) Boleslav I. Ukrutný

2) Kde společně s Otou I. bojoval Boleslav I. Ukrutný proti Maďarům?

Ř) U Lechu S) U Brůdku T) U Hradce

3) Co to je tribut pacis?

F) první peníze E) daň z míru G) šlechtický titul

4) Jak se jmenovali rodiče sv. Václava?

H) Bořivoj a Ludmila J) Oldřich a Božena T) Vratislav a 

Drahomíra

5) Vojtěch, druhý pražský biskup, byl z rodu:

B) Přemyslovců I) Slavníkovců S) Pšovanů

6) Který panovník založil v Praze biskupství roku 973 a vysloužil si tím 

přízvisko "Pobožný"?

V) Boleslav I. S) Boleslav II. K) Boleslav III.

7) Který český kníže potkal svoji manželku při praní prádla?

J) Jaromír K) Boleslav III. L) Oldřich

8) Kdy a kde byl zavražděn sv. Václav?

A) 28. 9. 935 ve Staré Boleslavi E) 28. 10. 935 ve Staré Boleslavi       

I) 28. 9. 935 v Mladé Boleslavi

9) V jakém příbuzenském vztahu byla Doubravka s Boleslavem I. 

Ukrutným?

T) sourozenci V) otec a dcera R) manželé

TAJENKA: BŘETISLAV



Doplň tajenku a pojmy, které se k ní vztahují. 

Tajenka:

BŘETISLAV

Přezdívka:

ČESKÝ ACHILLES

Manželka:

JUDITA

Dokument:

BŘETISLAVOVA 

DEKRETA

Bitva:

U BRŮDKU

Hlavní zásady:

= PRVNÍ PSANÝ ZÁKONÍK

ZÁKAZ POHANSKÝCH ZVYKŮ

ZÁKAZ MNOHOŽENSTVÍ

PROSAZENÍ KŘESŤANSKÝCH 

ZÁSAD

Kdy:

1040

Soupeř:

NĚMECKÝ CÍSAŘ 

JINDŘICH

Kdy a kde:

1039 V HNĚZDNĚ




